suscetíveis às artimanhas do Demônio. Por isso, Lina Gorenstein (2005), na obra A inquisição 

contra as mulheres: Rio de Janeiro, séculos XVII e XVIII, revela os números aterrorizantes 

de mulheres perseguidas pela ação do Tribunal do Santo Ofício no Brasil: 

Além das cento e sessenta e sete (167) mulheres naturais ou moradoras do 
Rio de Janeiro que foram presas, cerca de trezentos e setenta e três (373) 
foram denunciadas, totalizando quinhentas e quarenta (540) mulheres 
cristãs-novas no Rio de Janeiro, no início do século XVIII – a maioria já era 
nascida no Rio de Janeiro em 1680. (GORENSTEIN, 2005, p. 112). 

As cristãs-novas que foram presas durante o processo inquisitório no Rio de Janeiro